
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Amministrazione 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

29/12/2022 

416 118 

OGGETTO: 
 

DETERMINA A CONTRARRE  AFFIDAMENTO SERVIZIO 
DI RESPONSABILE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE 
PER IL TRIENNIO 2023/2025  AI SENSI DELL’ART. 1 
COMMA 1 LEGGE 120 DEL 11 SETTEMBRE 2020 E S.M.I 
PER - CIG Z463945745 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 30/12/2022 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE – AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 

RESPONSABILE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE PER IL TRIENNIO 

2023/2025  AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 1 LEGGE 120 DEL 11 

SETTEMBRE 2020 E S.M.I PER - CIG Z463945745 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 

 

Premesso che: 

- Il Regolamento regionale 5 ottobre 2021, n. 11, in attuazione dell’articolo 22, comma 4, 

della legge regionale 1 agosto 2018, n. 11 (Disposizioni coordinate in materia di cultura), 

che definisce: 

a) gli standard di servizio delle biblioteche e delle professionalità dei relativi addetti; 

b) i modelli organizzativi e gestionali dei sistemi bibliotecari e le modalità di relazione tra i 

sistemi bibliotecari, i sistemi archivistici e i centri di documentazione.  

- I destinatari delle norme contenute nel citato regolamento sono le biblioteche pubbliche di 

ente locale o di interesse locale di cui all’articolo 21 della l.r. 11/2018 e i sistemi bibliotecari 

di cui all’art. 22 della medesima legge.; 

- in ossequio alle disposizioni regionali in materia di biblioteche comunali, in riferimento alla 

popolazione residente, si è proceduto a verificare il possesso dei requisiti di cui all’allegato 

A; 

 

Evidenziato che dalle risultanze di sopracitata verifica, i requisiti in argomento sono rispettati ad 

eccezione della figura del Responsabile della Biblioteca, in quanto allo stato attuale, il servizio è 

sprovvisto di tale professionalità; 

 

Considerato pertanto la necessità di dovere reperire detta professionalità, al fine di adempiere alle 

previsioni del regolamento regionale; 

 

Richiamata  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 206 del 20.12.2022 con la quale è stato dato 

indirizzo al dell’Area Amministrativa- Servizi Generali di programmare il servizio di 

gestione della biblioteca comunale, per il triennio 2023/2025, mediante affidamento a 

idoneo soggetto, stabilendo che il servizio dovrà prevedere tra l’altro la messa a disposizione 

di n. 1 unità di personale idoneo per un massimo di n. 12 ore settimanali per 40 settimane di 

ciascun anno; 

 

Considerato  

- Di individuare una spesa complessiva massima dell’appalto di € 33.000,00= I.V.A. inclusa 

calcolata sulla base di numero 40 settimane di servizio per ciascun anno, dando atto 

dell’adeguamento orario rapportato al limite di spesa annua di € 11.000,00; 

- che si rende necessario ed urgente procedere all’affidamento del servizio in argomento al 

fine di garantire la continuità del servizio e l’adeguamento al regolamento regionale di che 

trattasi; 

 

Dato atto della possibilità pertanto dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) 

del D.lgs 50/2016 e s.m.i., come modificato dall’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2000 

convertito nella legge n. 120/2020, modificato dal D.L. 31.05.2021 n. 77 e s.m.i. ed art. 1, comma 2 

ed art. 8 della medesima legge 120/2020, convertito in L. 108/2021;  



 

Richiamato l’art. 36 comma 6 del medesimo decreto, in base al quale, per lo svolgimento delle 

procedure in argomento, le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico 

che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 

interamente gestite per via elettronica, nella fattispecie il mercato elettronico delle pubbliche 

amministrazioni realizzato da Consip S.p.A.;  

 

Stabilito quindi di procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto attraverso il M.E.P.A. 

tramite Trattativa Diretta, rivolta ad un operatore economico iscritto ed abilitato per la specifica 

categoria di servizi, ponendo come prezzo a base di gara il costo orario di € 21,57 oltre a € 0,43 

orari per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A di legge; 

 

Ritenuto di esperire la procedura di scelta del contraente, invitando a contrattare la società 

Cooperativa Sociale La Rinascente di Borgomanero, nel rispetto dei principi di trasparenza, 

rotazione degli inviti e parità di trattamento, considerato che il settore merceologico del servizio in 

questione non è mai stato affidato da questo Comune; 

 

Dato atto quindi, della procedura esperita mediante la piattaforma MePA, con Trattativa Diretta n. 

3371948, rivolta alla COOPERATIVA SOCIALE LA RINASCENTE con sede in Via dei Mille 73 

di Borgomanero (NO), p.Iva 02084100037 facente parte integrante e sostanziale del presente atto 

benché non fisicamente allegata;  

 

Vista l’offerta pervenuta tramite la piattaforma MePA, entro il termine stabilito, dalla 

COOPERATIVA SOCIALE LA RINASCENTE, che ha offerto un ribasso percentuale del 0,17% 

sul costo orario posto a base di gara pari a  € 21,53 oltre a € 0,43 orari per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso e I.V.A di legge;  
 

Dato atto che la spesa complessiva massima dell’appalto di € 33.000,00= I.V.A. inclusa per 

l’affidamento dell’incarico, trova idoneo stanziamento alla codifica 5.2.1.103 capitolo 71605, del 

bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023/2025 approvato, suddivisi come segue: 

- € 11.000,00 per l’anno 2023; 

- € 11.000,00 per l’anno 2024; 

- € 11.000,00 per l’anno 2025;  
 

Dato atto che l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti di Lavori, Servizi e Forniture ha assegnato 

alla presente prestazione il CIG (codice identificato gara) numero Z463945745;  
 

Dato atto che il DURC della COOPERATIVA SOCIALE LA RINASCENTE protocollo 

INPS_33141065 con scadenza validità 12/02/2023, risulta regolare; 

 

Rilevato che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., “il contratto è stipulato…in 

caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata …”; 

 

Visto il Decreto di Nomina Sindacale; 

Visto il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  

Visto il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e s.m.i.;  



 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 
 

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2) Di aggiudicare in via definitiva, ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., alla COOPERATIVA SOCIALE LA RINASCENTE con sede in Via dei 

Mille 73 di Borgomanero (NO), p.Iva 02084100037 l’affidamento diretto del Servizio di 

Responsabile della Biblioteca Comunale per il triennio 2023/2025, mediante affidamento a 

idoneo soggetto, stabilendo che il servizio dovrà prevedere tra l’altro la messa a disposizione 

di n. 1 unità di personale idoneo per un massimo di n. 12 ore settimanali per 40 settimane di 

ciascun anno; 

3) Di dare atto dell’offerta presentata dalla COOPERATIVA SOCIALE LA RINASCENTE di 

ribasso percentuale del 0,17% sul costo orario posto a base di gara pari a  € 21,53 oltre a € 

0,43 orari per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e I.V.A di legge;  

4) Di stabilire che la decorrenza del servizio è stabilita dalla data del 15.01.2023;  

5) Di procedere alla stipula contrattuale esperita mediante la piattaforma MePA, con Trattativa 

Diretta n. 3371948, rivolta alla COOPERATIVA SOCIALE LA RINASCENTE con sede in 

Via dei Mille 73 di Borgomanero (NO), p.Iva 02084100037; 

6) Di impegnare la spesa complessiva massima dell’appalto di € 33.000,00= I.V.A. inclusa, per 

l’affidamento dell’incarico di che trattasi, alla codifica 5.2.1.103 capitolo 71605, del bilancio 

di previsione dell’esercizio finanziario 2023/2025 approvato, suddivisi come segue: 

- € 11.000,00 per l’anno 2023; 

- € 11.000,00 per l’anno 2024; 

- € 11.000,00 per l’anno 2025; 

7) Di dare ampio mandato al Responsabile del Servizio per la liquidazione del compenso 

dovuto, a seguito di prestazione mensile eseguita, presentazione di regolare fattura e atto di 

liquidazione; 

8) Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/R.U.P. F.F. 

        Dott. Regis Milano Michele 

 
 

 

 



COMUNE DI BORGO TICINO

Visti

456

DETERMINA A CONTRARRE  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RESPONSABILE DELLA BIBLIOTECA
COMUNALE PER IL TRIENNIO 2023/2025  AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 1 LEGGE 120 DEL 11
SETTEMBRE 2020 E S.M.I PER - CIG Z463945745

2022

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Amministrazione

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

29/12/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Gnemmi Sabina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 29/12/2022
Michele Regis Milano in data 29/12/2022


